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Meghívó.
Léva r. t. város Képviselőtestülete az 

évi november hó 30-ik napján d. u.
4 kor rendkivü'i közgyűlést tart, melyre 

pviselötestület összes tagjait tisztelettel 
m hívom.

Ló.a, 1903, november hó 27.
3cd.og.lx Tusijos 

polgármester.
Tárgysorozat :

1) Polgármesteri je’entés.
2) dr. Bakó János alapítványa.
3) dr. J-<itteles Zsigmond alapítványa.
4) Magyar keranrai gyár R. T *. ké

rt me 10,800 koroea biztosítékának kicseré
lése tárgvában.

5. Léva város háztartásának laktanya . 
és vámut alapjának 1904. évi költségeid- ' 
irányzata. !

6) A költségvetéssel kapcsolatos ügye : 
a) özv. Szilasay Z>igmondné kegy díj 

iránti kérvénye.
1) P-rzii>rvi szakosztály inditvánva a i 

váro-on átvonu ó megyei útszakasznak kor.- ■ 
mit burkolattal leendő ellátása iránt Birs- 1 
vrnhez felirat intézés tárg'áhan.

c) A mezőőrök havi bérének 6 koronával 
fölemelése és némi egyenruhával s lőfegy
verre!) ellá*ása tárgyában javaslat.

d) A pénzügyi szakosztály inditványa 
mérnö’'i állás szervezése tárgyában, s 1904. 
évre 1000 korona t. dij mellett ideiglenes 
mérnök alkalmazása iránt.

e) Tanácsi javaslat az 1904. évi költ
ségvetésben e'őirányzott kövez isi alapnak 
felhasználása tekintetében.

II.
2201/1903. sz.

Hirdetmény.
Az egyenes adók 1904. évre vonatkosÓ 

kivetésének alapjául szo gáló személyek és 
tárgyak összeirási munkálta Léva város 
területéi) s a hozzá tartozó pusztákon f. évi 
deczember bó 3-tól deczember hó 2l-ig 
terjedő időben fog a kikü'döttek által ház
ról házra járva eszközöltetni.

Midőn ezen munkálatok idejéről az 
adózó közönséget értesítem— m nden egyes 
edózónak figyelmét saját jó' felfogott érde

kében a megjelenő kiküldött ténykedésében I 
való támogatására a szükséges vakságnak 
megfelelő adatok bemondására és az egyes 
vallomásoknak benyújtására felhivom, annál 
is inkább mert a vallomisi ivek benyújtásá
nak elmulasztása az adatok hivatalbeii meg
állapítását, — az adószemély és tárgy el
titkolása, az adatok bemondásának n egtaga- 
dáHa, nem különben a kiküldött félrevezetése 
és teendőiben való hátrálta'ása az. illetőre 
nézve az 1883. évi XLIV. t.-cz. 101. § ában 
megállapított pénzbírságot vonja maga után. j

Végül tudatom, hogy az összes ipari 
alkalmazottak, az összeírás alkalmával szám
ba vétetnek, ezek közül a heti vagy a napi ! 
bérrel alkalmazottak, valamint műhelyekben ' 
dolgozó azon darabszámosok kiknek napi 
keresete a közönséges átlagos napszám bére
ket meg nem haladja, — adózás alá nem 
esnek, a házon vagy műhelyen kivül lakó 
ipari munkások azonban önáló adózóként 
fognak az összeírás és a kivetési lajstromok
ban szerepelni.

Léva, 1903. november bó 24-én.
BEokcizsIIs: Lajos 

adóh. főnöke.

Szövetkezetek és kereske
dők-

Kétségtelen, hogy kereskedőink 
nagy része még mindig a legnagyobb 
ellenségét látja a szövetkezetekben. 
Barsvármegyében ugyan a szövetkeze
tek még nincsenek elterjedve, sőt egy 
pár régebben fenállott, de dicstelenül 
kimúlt szövetkezet rövid ideig tartó 
működése magában a nép körében is 
ellenszenvet keltett a szövetkezetek 
eszméje iránt, S elmondhatjuk, hogy 
ez az ellenszenv bizonyos mértékben 
még ma is fennáll.

Csak most újabban kezdik belátni 
a kis emberek szövetkezésének jogo
sultságát, sőt kereskedőink most már 
nem csupán a versenytársat, hanem a 
közvetítőt is látják benne s igy annak 
közgazdasági előnyeit is méltányolni 
tudják.

Legalább is arra mutat az a kö
rülmény ,hogy illetékesek mind jobban 
hangoztatják a kiskereskedelem refor

málását, A M. H. legutóbbi számában j 
egyik nevesebb közgazdászunk a szö
vetkezetek és a kereskedők — vagyis 
inkább a fogyasztási szövetkezetek tés 
a kiskereskedők között fennálló érdek- < 
ellentéteket tárgyalván, határozottan , 
elitéli a kereskedők részéről a szövet- ■ 
kezetek folytonos, legtöbb esetben tel- ( 
jesen alaptalan támadásait. E helyett . 
azt az életre való eszmét pendíti meg, : 
hogy a kiskereskedők is szövetkézzé- j 
nek. Fegyvert fegyver ellen ! A szö
vetkezetek versenye ellen a kiskeres- j 
kedők szerinte csak úgy védekezhetnek 
sikerrel, ha ők maguk is — követve . 
a jó példát — közös bevásárlás végett 
egy kötelékbe egyesülnek.

A czikkirónak teljesen igaza van. 
Mert hiszen, ha a kiskereskedők leg
alább a legkelendőbb fogyasztási cik
kek bevásárlásánál közösen járnak el, 
úgy kétségtelenül jobb minőségben és 
olcsóbban vásárolhatnak be, mintha’ I
egyenként vásárolnak és ilyenformán ' 
a kiskereskedők maguknak is. de lég- j 
főképen pedig a fogyasztó közönségnek ' 
használnának.

A szövetkezés természetes eredmé
nye mindenesetre az lenne, hogy a 
kereskedők ugyanabban az árban, 
ugyanabban a minőségben lennének 
képesek az évi fogyasztást kielégiteni, 
mint a szövetkezetek. Ekkor pedig 
megfordulna a koczka. Ezután a szö
vetkezeteknek támadnának erős kon
kurensei az egyesült kereskedőkben, 
úgy, hogy az uj mozgalom a szövet
kezeteket nagy mértékben meggátolná. 
De ez a verseny — könnyen belát
ható — csak a fogyasztó közönségnek 
válna előnyére, a mely most már a 
kiskereskedőktől is ugyanabban az ár
ban, ugyanolyan minőségű árut sze
rezhet be, mint a szövetkezetektől.

A reformtervezet szerint minden 
kiskereskedő a fogyasztóknak egy 
nagy számát képviseli és igy, ha ők 

együttes bevásárlás czéijából szervez
kednek, az ebből származó előnyökben 
bár közvetve, de részesül a kiskeres
kedők egész vevő közönsége.

Az eredményből tehát nem lehetünk 
kétségben. Hiszen ez által maguk a 
kiskereskedők mozdítanák elő az ag- 
rárakezió ama törekvését, a mely a 
szövetkezetek által az alsó néposztá
lyok fogyasztási szükségletét akarja — 
az egész országra kitérjedőleg — a 
mainál tökéletesebben kielégíteni.

Sokan azt fogják hinni, hogy ilyen 
körülmények között a fogyasztási szö
vetkezetek működése egész illuzóriussá 
válik, miután a czélt, a melyre töre
kedtek, ilyenformán — ha kerülő utón 
is — de elérték. Ezt azonban nem le
het állítani. A szövetkezetekre ezután, 
ha nem is visznek tényleg aktiv sze
repet a kereskedelmi forgalom lebo- 
nyolitásában, mégis a kereskedők mű
ködésének ellenőrzése szempontjából 
múlhatatlanul szükség leend reájuk.

A kiskereskedők ilyeténképen való 
reformálása azonban már szintén nem 
uj dolog, Az agrár Németországban 
már évekkel ezelőtt mozgalom indult 
meg oly irányban, hogy a kis keres
kedők közös bevásárlás végett szer
vezkedjenek, A délnyugati német álla
mokban lakó kiskereskedők az 1900. 
évben Hanauban tartott értekezletükön 
határozatilag kimondották, miszerint kí
vánatos, hogy a kiskereskedők közös 
bevásárlás céljából fogyasztási szövet
kezeteket alakítsanak. Ilyen nevezete
sen a Verband deutscher kurzwaaren 
und Posamentengeschüfte aingetragene 
Genossenchaft mit beschrünkter Haf- 
tung in Weimar. Ennek a szövetke
zetnek évi forgalma meghaladja a 10 
millió koronát, tagjainak száma 137. 
Azonkívül vannak ilyen szövetkezetek 
Berlinben, Boroszlóban, Lipcsében stb.

Szóval a kereskedők és szövetke
zetek közötti kenyérharcz békés nieg-

T A R CZ A.
Erzsébet királyné emlékezete.*)

Irta : Pózna József.

Egy magyar aeszony, Erzsébet magyar 
királyné gyászünnepére jöttünk ma össze 
halálának 6-od éves évfordulóján. De nem 
a halál sötét bánata fogja el ma lelkünket, 
hanem egy fönséges példa látáia, egy töké
letes asszonyra való emlékezés.

A kiválóbb nemzetek történetében 
g.akran találkozunk érdekesebbuél-érdeke- 
seab nőalakokkal, kik nemzetük sorsára, 
politikai intézményeik kialakulására nagy 
befolyást gyakoroltak, hogy csak a nagyra
vágyó és kegyetlen angol Erzsébetet s a 
férfias jellemű II. Katalint említsük. A mi 
ti> mzetünk története is tele van kiváló nő
alakokkal,kik tulajdonságaikra nézve nagyon 
.-.ilönböznekegymástól,deabbanmegegyeznek 
fogy valamennyit a„nöiesség verázsa és bája 
Veszi kőiül*; vegyük pl. a Hunyadiak édes
anyját, a gyermekeiért remegő Szilágyi Er
zsébetet, vagy a Marssal társalkodó Murányi 
Vénást ki Wesselényi daliás alaaja előtt 
hódolt meg és nem az ostromló ágyuk előtt 
vagy a férjével száműzést megosztó Zrínyi 
Ilonát. A magyar nők mindig inkább a szív, 
a szeretet politikáját értették : sz.vükbe 
volt oltva, hogy .csak egy költészet van e 
porvilágon és ea : a szeretet 1“

Erzssbet magyar királynét is ez jel
lemzi, ki magasan kiemelkedik valamennyi 
történeti női alakunk fölött és ped.g nem
csak a „»rón miatt magas ő, hanem nagy és 
---- •> A 1I7.Í fögymnasium ifjúsága gyásxünnepélyén 
olvasutl M W • “rtal‘Da’ ^leUbe“9det- bMrk>
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elragadó tulajdonságai által is.“ De mert 
trónon ült s mert az asszonyi szív legne- ' 
mesebb tulajdonságait a trón magaslatán ( 
érvényesítette nemzete javára, nem csoda, 
ha a magyar nemzet védő és oltalmazó sze- I 
lemét tiszteli benne s geniusát véli benne 
felismerni. I

Erzsébet királyné valóságos mythosi , 
alak ; ha történeti adatokkal akarnánk az ő 
fenséges alakját s szereplését megvilágítani, 
akkor úgy járnánk, mint a tenger fenekére 
gyér világítás mellett leszálló búvár. Vala
mint ez a halvány fény mellett csak hoszszu 
utánjárás, keresés után lelheti meg a fené
ken levő sok idegen elem között az igaz 
gyöngyöt : úgy az Erzsébet királynéra vo
natkozó mindenféle adatból is csak bosszú 
és alapos kutatás után választhatjuk ki a 
va ót a legendaszerütöl, a mythikustól. Es 
hogy igy össze van keverve való és legen- 
daszerü az ő reá vonatkozó adatokban, az 
a korban keresendő, melyben Erzsébet ki
rályné fellépett. Ugyanis „sokáig tartott a 
gyűlölet politikája, mely Magyarországot 
feláldozta az egységes Ausztria elvének. Egy 
nőnek kellett tehát képviselnie a szeretet 
politikáját, mely Magynrországot visszaadja 
önmagának". Sokan az elnyomatás után elő 
állott s nem remélt jobb jövőt, egyszerre 
csak előtűnni látták a nélkül, hogy tudták 
volna annak előidézőjét. A nép nem kutatta, 
nem kereste az okát, hanem minden jót, 
minden áldásthozót Erzsébet királynénak 
tulajdonított s isy folyt össze valóság és 
mythofi.

Néztük mi kapcsolta Erzsébet király
nét, az idegen, bajor származású hsrergnöt, 

ki mint „a szolid galamb hozta meg a béke 
olajágát azoknak, kik evezőjüket el nem 
dobva, lebegtek a sötét habok fölött," fel
oldhatatlan kötelékkel Magyarországhoz.

Az 1848-as törvényhozás meghozta a 
szabadságot és népképviseleti rendszert, Le- 
hetett-s azt elfojtani tengernyi vérrel ? Le
hetett-e a magyar alkotmányosság és a 
magyar szabadság eszméjét elpusttitani szu
ronynyal, vagy akár az orosz invázióval ? 
Nem l „Az 1848—49-iki szabadságharczunk 
leveretése után minden emberi számítás a 
mellett szóllott, hogy a magyar birodalom 
több, mint 300 éves haldoklás után örökre 
elenyészett," A terv az volt, föl kell osz
tani Magyarországot természetes alkotó ele
meire ; önállösitani az egyes nemzetiségeket, 
a kik a magyart leikök mélyéből gyűlölik, 
így aztán nem lehet nehéz féken tartani a 
magyart. Hisz különben is a nemzet leg
jobbjait vagy kivégezték, vagy száműzetés
ben bujdokoltak, az ifjúság virága meg 
elhullott a harezmezőn. Az erre következett 
kényuralom igen sötét napjaiban is mindig 
voltak erőslelkü hazafiaink, a kik nem es
tek kétségbe rz ország sorsán. A nem 
csüggedő remény különben is ősi szokása 
a magyar embernek. Midőn a legborongó- 
sabb napok virradtak igy hazánkra, akkor 
jelenik meg a történelem szinpadán Erzsé
bet, a legnagyobb királyné, Miksa József, 
bajor herczeg leánya, ki atyjának egyszerű 
házában egyszerűségben úgy nőtt fel, mint 
szép, bájos mezei virág s már ekkor ra
jongva a természetért. Mikor királyunk 
kezét megkérte, igy kiáltott föl : Hogyan 
lehetséges ez, a mikor én olyan kiosiny'..; 
teremtése vagyok az Istennek I"

Szerény volt, mint Magyar Sz. Erzsébet, 
kinek különben is ló-ik Ízben volt unokája.

Erzsébet királyné attól a pereztöi 
fogva, hogy királyunk menyasszonya lett, 
rokonszenvez a magyarokkal; tehát az öt
venes évek közepo óta (1854. április 24). 
„A midőn a vér fel sem száradt Magyaror
szág sikjain s midőn a dölyfös önkényura
lom százakat küldött bitóra s ezreket és 
ezreket a vársánezok sötét odúiba, a midőn 
megvolt tiltva a haza sorsának gyászolása a 
a fájdalom könnyeinek nyilvános mutoga
tása is, akkor egy fényes könynyeaepp hul
lott le a bécsi Burg padozatára, Erzsébet 
királyné könynye volt, a ki ezt azért hul
latta, mert látta vérezni a legnemesebb 
nemzetet."

A nemzetnek már ekkor jól esett hin
nie, hogy Erzsébet királyné védőaugyalként 
őrködik fölötte, 8 valóban nem is csalódott 
mert abban a pillanatban, melyben Ausztri
ába indul', hogy hűséget esküdjék I. Fe
rencz Józsefnek, az ö menyasszonyi csókjára 
586 bilincs hullott a porba. „Megcsörren a 
bilincs, lehull, gazdája nincs." És a fiaikért 
remegő anyák áldották azt a jóságos szelle
met, ki emberi érzést vitt be a legridegebb 
politikába. Esek már ekkor hálát rebegtek 
királynéjuknak, de még az egész ország 
nem. Mert az „özönvíz, mely elborította, 
lassan kezd még medrébe visszahúzódni ; 
posvány és pusztulás marad nyomában kü
lönben is mindenütt, A nap vértóba száll. 
Vérazagra gyűl az éji vad. Levágva a nép 
ezrei, halomban mint kereszt, hogy sirva 
tallóz, a ki él. Az esti szélbe szüzek si
ralma, özvegyek panaszt vegyül. Egy or
szág, melyet délibábján kivül minden elhagyott. 

(Folyt, köv.)



oldásának a kereskedelem reformálása 
is egyik helyes módozata. Nem szabad 
azonban figyelmen kivül hagynunk azt 
a körülményt sem, hogy a kiskereske
dők reformjának keresztülvitele persze 
nem olyan könnyű dolog, mint a hogy 
látszik, különösen sok akadályba üt
közik őket közös bevásárlás céljából 
kötelékekbe egyesíteni. De mégis ez 
valószínűleg sokkal kevesebb fáradt
ságba kerül és hamarább keresztül 
vihető, mint az egyes fogyasztóknak 
szövetkezetekbe való összehozása és 
pedig annál is inkább, mivel a kiske
reskedők száma legalább is százszorta 
kisebb, mint azoké a fogyasztóké, a 
kik tőlük vásárolnak.

De akárhogyan is, a kereskedők i 
és szövetkezetek emez áldatlan harcá- I 
nak előbb-utóbb véget kell vetnünk, i 
mert hiszen a harc? mind a két fél 
erejét, életképességét csökkenti, a mire 
pedig a jelenlegi válságos közgazdasági 
helyzetben oly nagyon szükség volna.

Vannak egyes községek, hol a kis- í 
gazdákra nézve nem csekély fontosság- | 
gal bírna egy oly szövetkezet létesi- ' 
tése, mely a szükségletek közös be- I 
szerzését célozná, már csak azért is, i 
mert a kereskedelmi forgalmat a rossz ; 
összeköttetés vagy más akadályok . 
megnehezítik. Ilyen helyeken a szövet- , 
kezetek létesítése nem csak nem árt a 
kereskedelemnek, de azt határozottan 
előmozdítja, mert növeli a közforgalmat. 
....... ......  —............... - i

A vándor cziganyok.
A meleg szobában hányszor olvas'uk, 

bogy itt, vagy amott a zivataro , hideg téli 
éjszakában megfagyva ta'á tak egész cigány 
karavánt. Ott feküsznek a kialudt tűz mel- ! 
lett dermenten, élettelenül.

Nézzük, vájjon a czigányoknak volt-e 
eredetileg más bűne, mint nekünk, az ere
dendő bűn, nem. Ha életükben talán többet 
is vétkeztek, mint mások, a bűnre életmód
juk és müveletlenségük vitte reá őket, úgy 
nem a saját, dg a társadalom bűnéért la
kottak életükkel, mert bűne a társadalom
nak, hogy nem igyekszik tüzzel-vassaí oda 
hatni, hogy azt a 12000 czigányt, kik az 
országban szétszórva élnek, a 18.000 000 
egyébb lakoshoz felemelje s ezt a kié töre
déket is hasznos állampolgárrá tegye sőket 
az emberi érzés és önérzet magaslatára 
emelje, hanem ezen áldásos munka helyett 
hagyja őket műveltség hijján az állatok és 
emberek közötti összekötő kapocsként sze
repelni.

Hogy vándor-czigányaink az állatvilág 
és mi közöttünk állanak, az bizonyos, még 
tzlán több van az álHtbói benDÖk, mint az 
emberből, mert hiszen mi van bennük a 
tagozott beszéden kivül, a mi emberi, talán

az, hogy a szükségben a maguk módja sze
rint a természet urához fordulnak könyör
gésükkel, hiszen számtalan példa igazolja, 
hogy a maguk módja szerint ugyan azt az 
állatok is megteszik.

Van-e czigányainknak egységes val
lása? nincs. Tisztelik- e a családi élet tör
vényeit; nem. Apa a leányával, anya a fiá
val életközösséget folytat s a megfertőzés 
bűnéért nem lakói, mert nem éri utói a 
törvény sújtó kez». Tudnak-e különbséget 
tenni az enyém stied között? Nem, mert 
nincs semmijök, s igy a magukét nem is
merik. Tisztelik-e a polgári törvényeket ? 
Nem, mert azokat nem ismerik, s müvelet- 
lenségüknél fogva e tekintetben oly érzék- 
telenek, hogy azt nem is Bejthetik. Fizet
nek-e adót ? Nem, mert nincs állandó lak
helyük s Igy az rsj'uk be n»m hajtható. 
E eget tes-nek-e katonakötalezetteégiiknek ? 
Nem,/mert illetőségi hely híján nyilván rém 
tarthatók.

Száz és száz kérdést lehetne még fel
vetni, a m;k ."z erob»ri élet kritériumai és 
száz, meg száz nemmel kellene a kérdé
sekre ívelnünk.

M íven állást, foglalnak hát, el czigá- 
nvaink a társadalomban, hogy velük szem
ben ugyanazon mérleggel mérlegeljük a 
tényeket, mint más állampo'gárra' szem
ben ? Rettegésben tar'ják a tisztességes ipa
rost, kereskedő*,  n>“rt sajnos, nem mehet 
vásárra úgy, hogy a czigányok garázdálko
dásától védve lenre. Rettegésben tartják a 
fildmivelö', mert nii.es biztonságban a vo' 
tése, magtára, sem jó'zága. Megrabolják a 
vagyoros, mii veit embereket, megzsaro'ják a 
tudatlan szegényeket.

Kiszáraitha'atlan bűnt követ el társa
dalmunk akkor, ha még uj speczialis törvé- 
nyék árán is nem hat oda, hogy 12000 
emberi lelhet emberré nem tesz s bogy ezt 
a ronda fekélyt nem gyors operáczió, ha
nem lassú gyógymód utján ki nem irtja 
testéből.

Cz gányainkkal szemben első köteles
ségünk lenne, megakadályozni őket abban, 
hogy helyüket oly gyortan változtathatnák, 
mint most, ez által az igazságszolgáltatás 
sújtó keze jobban és könnyebben utólérné 
őket s jobban rettegnének a bűntől. Kény
telenek lennének a hadkötelezettségnek 
eleget tenni * igy a katonai iskola embert 
faragna belőlük, azoukivül reá utalnánk 
őket a tisztességes munkára, mert kisebb 
területen kisebb alkalmuk lenne a máséban 
garázdálkodni.

Szóval oda kellene törekednünk, hogy 
czigányainkat a mostani nomád életről el
szoktassuk.

Igaz, hogy a cselekvés és szabad'ág 
m“gsértésével állnánk szemben, de vájjon 
mikor követtünk el nagyobb hibát, ha 
12,000 egyén szabadságát korlátozzuk azért, 
mert a 12,000 egyén javát akarjuk, vagy

• akkor, ha a 12,000 egyént hagyjuk a lelki 
és szellemi posványbán fetreDgeni és ez 
által 18,000,000 egyén vagyon és életbiz
tonságát mellőzzük.

Végeredményben megállapíthatjuk,hogy 
a mai humánus világban minden erővel és 
minden eszközzel oda kel hatnunk, hogy az 
általános törvényeink mellőzésével és speci
ális törvények hozatalával 24,000 munka 
biró kezet hazánk javára fordítsunk azzal 
a tudatra), hogy ezek a most fekete és 
piszoktól rágott kezek a munka és pedig 
tisztességes munka által patyolat fehérséget 
nyerjenek.

Mindenek előtt oda kellene töreked
nünk, hogy czigányainkkal szemben az első 
lépést megtegyük, ez után következnék 
magától a többi, mert hiszen nem elég a 
sürgős esetekben folyton zöld asztal mellett 
consul’á'ni, fő dolog a diagnózist megállapí
tani és a baj ellenszerét beadni, mert mi
nél tovább hagyjuk a bajt elharapózni, an
nál nehezebb annak elejét venni.

Nagyon valószinü, hogy ha az edd-gi 
konsultá'ások a czigányok megtelepítésére 
vonatkazólag tetté váltak volna, azóta 
sok czigáry nem fagi ott volna meg, mert 
hiszen ha csak kiesé közelebb állanánk egy
máshoz, ások hajléktalan lélek tudott volna 
mák olyan menhe yet szerezni, a hel a meg- 
fagyástó: megmen-hették volna.

Ifj. Pólya Béla.

A lévai állami tisztviselők egye
sülete, abból sz alkalombó1, hogy a minisz- 
terebök az állami tisztviselők fi<etésének 
rendezéséről szóló törvényjavaslatot, vissza
vonta, a következő átiratot intézte a függet
lenségi párthoz: „Ai országgyűlési 48 as és 
függetlenségi párt Elnökségének Budapesten. 
Nagyságos E nők Ur ! Az állami tisztviselők 
fizetésének rendezésére vonatkozó törvény
javaslat, több mint két évi bizta'ás és hite
getés után végre megszületett, bizottságilag 
letárgyaltatok ; azonban megszületése óta 
letargikus álomba merült, s ez idöszerint a 
miniszterelnök ur kegyelméből, — végzetes
nek látszó operáció alatt áll. A kegyelmes 
miniszterelnök ur tehát — közvetve — min
denekelőtt velünk, — állami tisztviselőkkel 
— érezteti vaskezé*.  Velünk a magyar haza 
leghivebb, legtürelmesebb munkásaival, kik 
a hol vagyunk: nemzeti szellemet, erőt,igaz 
hazatiui érzést k^pvlse ttnk és árasztunk 
szét magunk körül! Mi nem kívánunk jutal
mat, sem ajándékot ; a magyar haza többi 
munkásainak rovására, lakmározni nem aka
runk ; mi csupán élni óhajtunk és az erköl
csi e’ismerésen kivül, munkásságunk becsü
lettel megszolgált ellenértékét kérjük 
viszonzásul ! A szóban forgó törvényjavas
latot az előző korm my Széli Kálmán szavai 
szerint .beható és érett megfontolás után 
terjesztette be". A pénzügyminiszter pedig 
az 1903. évi költségvetési előirányzat alkal- , 
mával a többek között ezt mondotta : ha 
nem egyszerre, hanem több éven át, oldanék 
meg a kérdést (a fizetés rendezést), abba a 
kényszer helyzetbe jutnánk, bogy egy dara- , 
big részben a régi szisztémát, kellene fen- j 
tartanunk, egyszersmind az uj szisztémát is

életbe léptetni, a miből zavar és az admi
nisztrációnak belátatlan bonyodalma tám ?dna 
Nem marad tehát más hátra mint egyszerre 
oldani meg a kérdést". Királyunk ő felsége 
pedig 1902. évben ennek a törvényjavaslat
nak .közelebbről11 való benyújtását Ígérte 
meg és ez ígéret alapján a pénzügyminister 
kijelentette, hogy : a mennyiben az állami 
tisztviselők fizetésének ügye véglegesen 
ideje korán nem volna rendezhető, — úgy 
kellő időben előterjesztést fog tenni azokra 
a módozatokra nézve, melyek szerint az 
előirányzatban fölvett három millió korona 
már ez 1902. év folyamán a tisztviselők 
helyzetének javára lesz felhasználandó*.  
Tisza kormányelnök pedig most siet kije
lenteni, hogy a már kész és bizottságilag 
elfogadott törvényjavas’atot módosiiani kell; 
vagyis azt ez idöszerint parlamenti tárgya
lás alá bocsájtani nem kívánja, hanem majd 
. . . azután . . . később . . . valamikor . . 
abban az esetben ha . . . stb, Risurn tene- 
atis 1 Tréfás dolog ez nagyon. H szán mi 
is nevetnénk, csak ne fojtogatná úgy valam 
a torkunkat és ne szorítaná össze va'ami a 
szivünket! A nagy, hatalmas szabadelvű 
pártban nem akadt egyetlen egy — á tálunk 
választott — honatya, ki érdekünkben fél
szobáit volna, hogy az állami tisztviselők 
fizetésének emelését ezélzó törvényjavaslat 
változatlanul fentartassék és mié őbb tör
vényerőre emeltesték. Hol keresünk hát 
védelmet, kitől várjunk támogatást? A 
parlamenti ellenzéknek a migyar nyelv 
jogáért vívott hata'mas harczát bámulattal 
és szivszorongva szemeltük. Lelkesedésünk
kel kisértük azt, mint m ndeu igaz magyar 
ember. Hazafias kötelességünk vo ♦, hogy a 
fenséges baj vívás közepette elhallgassunk a 
magunk nagy bajaival, mert hiszen az egész 
magyar nemzet ügye e öbbre va'ó. Vagy 
talán az volt bű iü ik a kormányeinők sze
mében ? A harcz tovább fo yik, s ha a 
nemzeti ügy diadalra jut, mi szívesen és 
örömmel várunk tovább, nyomorgunk és 
nélkülözünk, mert hiszen a közügyért való 
szenvedés magasztos és felemelő. De ha az 
ellenzék bármi körülmények közö t fegyver
szünetet vagy békét kötne, nem haligvünk 
hanem arra kérjük az ellenzék mé yen tisz
telt tagjait., akikhez teljes bizalomra »l visel
tetünk, vegyék ügyünket pár'fogásukba és 
a béke egy föltételéül kössék ki azt, hogy 
az áilarai tisztviselő*  fizetésének rendezésére 
vonatkozó törvényjavaslat haladéktalanul 
vétessék tárgyalás alá és változatlanul emel
tessék törvényerőre; addig is azonban a 
pénzügyi bizottság által már letárgyalt 
javaslatban meghatározott fizetési összeget, 
mint fizetés jellegével biró pótlékok, 1902. 
évtől visszamenőleg k-utalványoztassanak. 
Hiszszük és reméljük, hogy a Képviselő 
Urak, méltányolják jogos kérésünket és 
nehéz he'yzetüokön, a közszolgálat, a nem
zet és haza méltóságának előnyére segíteni 
fognak. Kelt Láván, 1903. évi november 
hó 9-en. A „Lévai Állami Tisztviselők 
Egyesülete".

Különfélék.
— Felolvasás A helybeli „Kath, 

Kör“-ben tervezett adventi felolvasások a 
mai vasárnapon kezdődnek és pedig a 
.választmány" megállapodása szerint pont
ban esti 6 órakor. Ismételten tudatjuk, hogy 
belépődíj nincsen és azokon hölgyek is

Rákóczi.*)
irta: Z>r. Kergék János.

(Folytatás.)
Az elkeseredett szövetséges rendek 

Rozsnyón tartott gyűlésükben elhatározták, 
hogy a császárt trónvesztettnek fogják nyil
vánítani s ünnepélyesen proklamálják a haza I 
függetlenségét. De a császár követe Okolo- I 
csányi rávette Turóczmegye nemességét, í 
hogy körleveleket bocsátott ki a rendek 
ellen, melyben Rákóczi és Bercsényi szemé
lyét sértő célzások is vannak s ezzel a ki
fa rdetett ónodi országgyűlésen zavarokat 
akartak támasztani. Rákóczi a gyűlésen e 
miatt oly keserű szemrehányást tett a ren
deknek, hogy ezek felhevülésttkben Turóc- 
vármegye két követét : R.kovszky alispánt 
a helyszínén felkoncolták s Okolocsánvit 
halálra Ítélték s kivégezték s egyúttal Jó
zsefet trónvesztettnek nyilvánították. Eb ura 
fakó, mondotta Bercsényi.

Rákóczi nagy erőfeszítéseket tett, hogy 
a nemzeti küzdelmeknek uj lendületet ad
jon. Azonban más volt irva a csillagokba :

Oh szomorú gyászban bíborait esztendő, 
Keserűség, bánat, búval teljes idő.

Trencsénnél Rákóczi seregét érzékeny 
veszteség érte. Az ütközetből Rákóczi és 
Bercsényi alig bírtak menekülni- A szeren
csétlen trencséni nap után semmi sem sike
rült többé. Isten Ítéleti raj-unk ! Kiáltottak 
fel keserűségükben Ezután történtek a 
gyalázatos árulások. Ocskay hűtlensége. 
Pyber László püspök gazsága. Andrássy 
István tábornok szeretőjének unszolására

*) Felolvasta a szerző a lévai iparos olvasókörnek I 
1901. november í-éa tartott Rákóczi ünnepélyén, ’

feladta Lőcse várát, a hova egy rejtek ajtón 
beeroaztette a németet.

1710. évben már alig lobogott a nagy 
nemzeti felkelés lángja, noha a portyázó 
kuruezok sok vasas németből verték ki a 
lelket. Károlyi Sándor, midőn látta, hogy 
Érsekújvár, Léva és a felvidék több vára 
osztrák kézbe jutott. megparancsolta 
hogy a mint az ellenség az Ipolyon átkel, 
az azon környéken lakók minden lábas jó
szágokkal a Mátrán át a Tisza mellé taka
rodjanak. Dj már nem akadt, a ki a pa
rancsot teljesítse. Bottyánnak is vége volt 
már, egyenként hullott el a sok jó kuruez

1711. kemény téllel kezdődött. A nép 
nyomora leírhatatlan volt. Rákóczi körül 
már csak Károlyi hadteste maradt, Pálltfy 
a császár nevében újból ajánlatot tett Rá
kóczinak, de Rákóczit biztosították a ren
dek, hogy inkább kibujdosnak vele idegen 
földre, semhogy megalázó békét kössenek. 
Azonban Károlyi S. ennek ellenére N.-Ká- 
rolyba összehívta a rendeket s elfogadtatta 
velük a béke feltételeket, a mit a fejedelem 
egy éles haugu kiáltványa el is Ítélt s Ká
rolyit a főparancsnokságról letétetni akarta.

Ezt azonban Károlyi megelőzte s 1711. 
május 1-én a majthényi síkon a kuruez se
reggel letétette a fegyvert. Kivont karddal 
Pálffy elé vágtatott s béke jobbot nyújtva 
a német sereg előtt leszállittatta a lóról a 
kuruezokat, halomra hordatta a labancverő 
kardokat, a golyó tépett, rongyokká lőtt 
dicsőséges zászlókat, végig pergett a könny 
a marezona tárogatóé arczán.

Dobos már dobolhat
Rákóoai uuiaolhat.

Rajta, rajta, rajta! 
A tábor, a tábor 
Zászlóit lehajtja 
A majthényi páston, 
Szegény kuruez tábor. 
Hpj Káro'yi Sándor.

A vezérek tömegesen bujdostak a len
gyel határ felé. A kuruez világnak vége 
volt. Lengyelországba ment Rákóczi, vele 
rendes hada, egy ezred külföldi, egy ezred 
récz katona, a teatöTcsapatok egy rés'e. A 
bujdosó'- megállanak a hitáron, könv csillog 
szemükben a felszakad keblükről a f rfi szív 
zokogása :

Bölcsőm vigasztalóm ! Dajkám és ápolóm!
Sóép Magyarországom ! Jaj szörnyű fájdalom, 
Meg kell tőled válnom. Vizeid folyását, 
Erdő d nyilasat. Mezőid kalászát, 
Lovam lába nyomát, Te áldott földeden 
Már többé nem látom.
Nincs is már én nékem, Semmi reménységem 
Megszakad a szivem, Azt igen jól érzem, 
Érted rabországom !

Rákóczi Lengyelországból Franciaor
szágba ment b bubánatos lelke egy ko'os- 
torban keresett feledést. De hat év múlva 
1717 évben a török Rákóczit Törökországba 
hivta. Szivében felcsillant még egyszer a 
szabadulás reménye, de hiába a török sze
rencse csillaga is lehanyatlott. A portát is 
megverték. A szultán Rodostót ajándékozta 
a bujdosó fejedelemnek, hol élt nagy busán, 
hazájáért sorvadozva. Ott laktak vele tá
bornokai s hű emberei: Bercsényi Miklós 
gróf, Forgács S;mon, gróf Esterházy Antal, 
Vay Adám, gróf Csáky Mihály, Jávorka 
Adám, Zay, Mikes, Pápay, Radakovica Já
nos apát, a fejedelem udvari papja, Paz- 
mándy, Sibrik. Ott hallgatták együtt a fe
delem • tenger mormogását, a bab zúgását, 

Olt sirdogálta fülébe Czinka Sándor a 
h res Czinka Panna apjának hegedűje : ’

H«j Rákóczi, Bercsényi, Bezerédi, 
Vitéz magyarok nemes vezéri . .’ , 

1725-ben meghalt Bercsényi. A fejedé
it ni karjaiban lehelte ki hűséges lelkét. 
1722 évben, tehát még előbb meghalt a 
lejedeiem odaadó felesége.

A bujdosók egymás után megtértek pi
henni. Rákóczi 1725. virágvasárnapján rosz- 
rosszul lett s nagypénteken visszaadta lel 
két a teremtőnek. Szivét kivették s akarati 
szerint a Francziaorazágban nyugvó felesége 
koporsójába tették.

Ide haza pedig temérdek birtokain ma
rakodott a labanezság. Idegen jött-mentek- 
nek adományozták a szép Rákóczi uradal
makat. A fejedelem két fiát, Györgyöt és 
Józsefet az oszt.ák nevelte, kiölvén a gyer
mekekből a honszerelmet, befeketítvén 
előttük édes atyjuk, a nagy Rákóczi emlé
két, ki nrgy és tiszta volt, akarcsak a 
megváltó.

Mind a kettő mag nélkül halt el. 
György eltűnt, Józsefe-, kit a szultán Er- 
dély fejedelmévé nevezett ki, állítólag meg
mérgezték Csernavodában.

A nép azonban imáiba foglalta Rákóczi 
nevét, mert ha nem is tudta kivívni hazánk 
függetlenségét, megmutatta a világnak, 
hogy mire képes ez a maroknyi magyar 
nemzet, aki inkább meghal, mintsem szol
gaságra adja magát.

Rodostó mellé száll a magyar nemzet 
sóhaja ma is. És a fáradt beduin szívós 
reménykedésével biztatja magát amúgy is 
borús napokban; hogy Rákóczi visszatér; 
és a magyar újra nagy lesz, méltó régi 
hírnevéhez,

(Vége.) 



megjelenhetnek, sőt kérjük is, hogy jelen
jenek meg, mert ott Báthy László prépost
plébános érdekes útirajzain pompásan fog
nak szórakozni. — Bkdt.

EskfiVŐ. N i g r é n y i Gyula, kis- 
tapo'csányi jegyző tegnap délelőtt esküdött 
örök hűséget bájos arájának, Barkóczy 
Margit kisasszonynak, Barkóczy Barnabás 
lévai kir. pénzügyigazgatósági titkár kedves 
leányának.

— Protestáns estély. A lévai ev. 
ref. egyház kebelében alakult .Bethlen 
Katalin Keresztyén Nőegylet* 1903.-évi 
deczembe8 hó 6 án, vasárnap a városháza 
nagytermében mélt. Szilassy Aladárné 
úrnő, a budapesti nLorántfy Zsuzsánna 
Egylet* elnöke é3 Dessewfv Emma 
úrnő, a budapesti „Lorántfy Zsuzsánna 
Egylet" titkára és az „0 ajág“ ref. nők 
lapjának szerkesztője közreműködésével 
1 rotestáns estélyt tart. Az estélyt megelő
zőleg a délutáni istenitisztelet után Dessetvfy 
Emma úrnő a vasárnapi bibliai oktatás mód
szerét fogja bemutatni a jelénlévö gyerme
keknek. Az estély esti 6 órakor kezdődik, 
a következő szép műsorral : 1. Gyülekezeti 
ének. Jövel szent lélek Úristen. Kutass y 
_)énes ref. tanító harmóniám kíséretével. 
2. Megnyitó. Tartja : M-dtóságos Szilassy 
Aladárné úrnő Budapsstről. 3. „Isten aka
rata". Tompa MihálytóL Szavalja ; G u n y i t s 
T i .ke k. a. 4. Felolvasás. Tartja: D-aaewfy 
Emma úrnő Budapestről 5, Karének. D csőit 
téged nagy égi teremtő! . . . Előadja a 
tanitóképezdei prof, ifjúság Du se hek 
Ernő tanár vezetése mehett. 6. „Rikhel 
siralma*. Arany Jánostól. Szavalja: Barthaiis 
Jenő IV éves tanitór.övendék. 7. Magyar 
dalok. Énekli D. Ráky József III. éves 
tan. növ,, zongorán kiséri : Tóth Árpád 
III, éves tan. növ. 8. Záróbeszéd. Tartja : 
Birtha József ref. le1,kész. 9. H-gedü 
q tártét. E őadják Tóth Á'pád (hegedű I.), 
Varga Béla (hegedű II.), Pákán Árpád 
(cselló), Máté Balázs (brácsa). 10. Gyüle
kezeti ének. 179. dicséret 10-lk verse. 
Kutassy Dénes ev. ref. tanító harmónium 
kíséretével. Az estélyre belépő-díj nincsen. 
A ki'ett perselybe az egye ület a legcseké
lyebb adományt is hálás köszönettel fogad. 
Az estélyt az „Orosz án" fogadó nagyter
mében polgárbál fogj* követni, a melyre a 
beiédő-dij : Személyenkint 1 (egs) kor. Ugy 
ezen mulatság, mint az „esté.y" tiszta 
jövedelme, a „Be'hlen Katalin" nöegy'et tő
kéjének gyarapítására adatik. A táncz 
kezdete esti 8 órakor.

— Karácsonyi estély A lévai iparos 
olvasókör karácsony másod ünnnepén este 
saját helyiségében felolvasó estélyt rendez, 
melynek műsorát most állapítja meg a ki
küldött viga'mi bizottság.

— Misei Ó. A lévai róm. kath. hívők 
számára tervezett lelkigyakorlatok újabban 
vett biztos és végleges megállapodás szerint 
a jövő hó, decz, 7-én kezdődnek s tartani 
fognak mindaddig, mig a hívők lelki szük
ségletei kiváoják. A nevezett Jézus-társasági 
atyák ugyanis e napon a déli vonattal fog
nak megérkezni s ugyanaz nap este hat 
órakor a főtemplomban szent beszédet és 
litániát fognak tart*ni és kihirdetik a követ
kező napok rendtartását a mi különben a 
templom ajtaján is olvasható lesz. E rend
kívüli alkalom hírül adására kü ön nyom
tatott lapok is jelentek meg, de ez utón is 
felhívjuk a katb, hívek figyelmét. — Bkdt.

— Névmagyarosítás. Kiéin Kál
mán és Kiéin József garam-«zent-kereszti 
illetőségű budapesti lakosok a belügyminisz
ter engedélyével vezetéknevüket „Kis*-re 
magyarosított k.

— Talált gyermek holttest. Nagy- 
Kálna község bataraban a Garamból e hő 
27-én egy nyolez hónapos csecsemő holt
testét fogták ki. A halósági bonczolás meg
állapította, hogy a gyermek élve került a 
vizbe s ugy fulladt meg. A bíróság megin
dította a vizsgálatot.

— Névmagyarositásl mozgalom. 
Az Esctergomi Katb. Legéuyo.’yesi et oly 
irányú mozgalmat indított meg, a mely a 
tagok idegen hangzású nevének magyarral 
való felcserélésére törekszik.

— A magyar munkanyelv. Régi 
dolog, hogy iparosaink munka közben sok 
német eredetű kifejezést használnak, bár 
mindegyikre van jó megyar szavunk. Lépten 
nyomon felhangzik a sraubni, klopfolás, a 
furnier, a pallérozás és sok más egyéb mü- 
kifejezés, aminek genézisével ugyan aligha 
van tisztában a segéd, de erősen haszuálja, 
mert mesterétől ugy tanulta.Az áll. iparisk.-k 
már hosszabb idő óta küzdenek e németes 
szellem ellen, de mivel a magyar iparosok 
nem az állami ipariskolákból kerülnek ki, 
hanem autodidakták, nem mutathattak föl 
jelentős eredményt. Ezen az állapo-on segí
tenek most a budapesti asztalossegédek, a 
kik egyesületükben kimondották, hogy mun
kaközben csakis magyar szakkifejezéseket 
használnak ezentúl és különös gondot fordí
tanak arra, hogy az inasok a német kifeje
zéseket soha sem hallják s igy el ne sajá
títhassák. A német szakkifejezéseket pótló 
magyar szavak jegyzékét aé egyes műhe
lyekben kifüggesztik s a határozat pontos 
megtartásnak ellenőrzésére a mestereket kérik 
föl. Követésre méltó példa!

__ Vásári tolvaj. Nem múlik el lévai 
vásár, hogy a rendőrség egy pár notórius 
vásáii tolvsjt meg ne csípne. A szerdai 
orsaágoi vásáron is jó fogást csinált a ren

dőrség, a mennyiben Maczák Jánosné 
felső-péli asszonyt ép akkor fogott el, a 
mikor már megrakodva hazafelé akart 
m®nni. Megmotozásakor egész kis muzeum 
került elő szoknyája ránczaiból. Találtak 
nála : 1 abroszt, 1 fekete fejre való kendőt, 
benne aprópénzt, 1 zacskót, 1 papirosban 
paprikát, 1 gyermek kabátot, 2 fejkötőt, 
1 pár harisnyát, 1 báránybőr sapkát, 6 ka
nalat, 1 üveg lámpást, 1 cseréptálat, 1 bádog 
fedőt, 1 fakanalat, 1 bugyellárist, 2 drb. 
szappant, 1 p pát, 1 majolika ko sót, 1 papi
ról virágcsokort, 1 lakatot, 2 kulcsot, 2 
magyar és 1 tót naptárt. A bosszú kezű 
menyecskét lopott holmijával együtt átadták 
a bíróságnak.

— Iskolaorvosok a tanitók ellen. 
Az országos közegészségügyi egyesület 
iskolaorvosi szakosztálya múlt heti ülésén 
kimondotta, hogy helytelen a tanitók ama 
mozgalma, amely a népiskolákban is be
akarja hozni az egyhuzamba való tanítást. 
Csak néhány iskolaorvos akarta a kísérlet
tel próbát tenni, a többi azonban Lie ber
ni a n n Leó egyetemi tanár véleményéhez 
csatlakozott, hogy ezt meg sem kell pró
bálni, mert bizonyos, hogy elemi iskolai 
gyermek még szünetekkel sem tud három 
órán túl szellemi munkát végezni egy 
huzamban.

— A városi tisztviselők mellék
foglalkozása. A belügy miniszter rendeletet ' 
bocsájfott ki a közigazgatási alkalmazottak , 
számára, melyben a visszaélések meggátlá’a 
czéljából megtiltja a díjért való mellék
foglalkozást.

— Sírkő leleplezés. Múlt héten jel- 
z tt néhai Se hűlt z Ernő volt postatiszt 
sírkő felavatása n«m nn, hanem jövő vasár
napon deczember 6-án lesz megtartva.

— Vásár Léván ez évi november hó 1 
23-án tartott országos állatvá«árra felhajtatott 
szarvasmarha 1162 drb; ló 1327 drb; kecske 
3 drb ; szamár 3 drb ; összesen 2493 drb. 
Ez»kből eledatott szarvasmarha 756 drb ; 
ló 99 drb; kecske 2 drb ; szarná- 1 drb ; 
összesen 858 drb. Sertésnek a vásárra való 
felhajtása, sertéavész miatt, betiltatott.

Egészséges gyomorhoz mindenek- 
e;ö't rendes erőteljes emésztés szükséges. 
S.jnoa épen ez irányban azonban sokszor 
vétkezünk és igy támad a gyomorrontás, 
étvágytalanság, székrekedés, álmatlanság, 
főfájás, kó'tka, vérszegénység stb. Ne mu- 
laszsza el tehát senki jó és hathatós órószert 
használni, mely ugy a gyomrot, mint az 
egész emberi szervezetet erősiti, gyógyítja 
és jó egészségben tartja. Ilyen szer egyedül 
csak a valódi BRÁRI féle MARIACZELLI 
GYOMORCSEPPEK,évtizedek óta kipróbált 
zamatos izü, biztos hatású házi gyógyszer 
az összes gyomorbajoknál. Üvegie 80 fillér 
a gyógyszertárakban. Utánzatoktól óvakod
junk.

Közönség köréből.
Lapunk egyik buzgó olvasójától, a 

lévai társadalom egy előkelő tagjától vettük 
a következő sorokat :

I
lnterpelláczió a városi hatóságokhoz.
1) Van-e tudomásuk a m. t. városi 

hatóságoknak arról, bogy különösen az alan
tas közegeik lépten nyomon idegen nyelven 
érintkeznek a néppel ?

2) Hajlandók-e a m. t. városi hatóságok 
közegeiket szigorúan utasitan', hogy azok a 
néppel magyar nyelven beszéljenek ?

II.
lnterpelláczió a lévai kereskedő és ipartestü

letekhez.
1) Tudnak-e a nevezett m. t. testületek 

arról, hogy nem szolgálják igazán a magyar 
nemzeti eszmét ?

2) Hajlandók-e a m. t. kereskedő- és 
fpartestüietek odahatni, hogy az üzletekben 
a fogyasztó közönséggel szemben a magyar 
nyelv a lehető legszélesebb határokig érvé- 
sü jön ?

III
lnterpelláczió Léva város társadalmához.

1) Érzi-e Léva város m. t. társadalma, 
hogy a nemzeti eszmét nem támogatja eléggé ?

2) Hajlandó-e a m. t. társadalom oda 
hatni, hogy nyilvános helyeken a társalgás 
nyelve kizárólag a magyar legyen ?

Mi e sorok átolvasása után azon meg
győződésben élünk, hogy az ,Interpellácziótc 
a czimzett „hatóságok" ugy mint Léva 
város társadalma — is helyén valónak Ítéli 
és megragad minden módot és eszközt, hogy I 
a nemzeti ku túra érdotében, a magyar 
nyelv terjesztésében feladatot te'jesitse.

Lévai piaeziárak
Rovatvezető; Kónya József rendőrkapitány.
Búza m.-mázsánként 13 kor 60 fill. 

14 kor. —- fill. Kétszeres 12 kor. 60 fill. 
13 kor. —* fill- — R'>zs 11 kor. 60 fill 12 kor. 
40iU — Árpa 12 — kor fill. 12 kor. 60 fi 1. 

Zab 10 kor. 40 fűi. 10 *or. 60 611. — Kuko
rica 10 kor — fii 10 kor 60 fill. Bab 
14<or. 40 ill. 15 kor. 80 fill. — Lencse 18 kor 
—fill. 19 kor. — fill. — Köles 9 kor. 2() fill. 
9 kor. 60 ül.

Vetőmagvak 50 kilónként Budapesten 
Lóheremag — — — korona Luczernamag 
54 60 korona, Impregnált Répa mag
--- —kor. Répamag — — kor Muharmagr 
-- ------------- kor Baltaczim 14 15 — kor, 
Bükköny — Vöröshere 55 62 kor. Fehér 
here 65 YOKomoczini fűmag Thimot-
hems 22 24 kor.

Az anyakönyvi hivatal bejegyzései.
1803 évi dót. hő 22-től 1903. nov. hő 29-ig 

Születés.

Házasság.

A szülőt ne s ®
® ® ►. a te

A gyermek
neve

Tóth Nándor Gioiebsy Anna. leány Erzs. Lenke.

Pálinkás András Bori Eszter hu Ernő

Fatér Gyula Hojba Emilia leány halva született

Elérek János Orbecz Karolin fiú István Károly

Horváth Imre Novotny Anna leány Margit Katal.

1 Vőlegény és menyasszony neve Vallása

Schimo István Kiszela Rozália rom. katb.

ifj- Nyéki István Kovács Anna rom. kath.

Haulik Lajos Tóth Menczi r, k. ev. ref.

Mihálka Imre Sulka Anna rom. katb.

Fried Arthur Feldmanu Gizella izraelita

ifj. Sztribula J. Viczencz Eszter r, k. ev. ref.

Guba József Gápel Mária rom. kath.

Nigrinyi Gyula Barkőczy Erzsébet r, k. ev. ref.

Mészáros Ignácz Svarci Ilona rom. kath.

Jakubik József Csuka Paulina rom. kath.

Halálozás.

Az ellinnyt neve Kora A halál oka

Csík Erzsébet

özv Sicher Jakabné 
S’reicher Katalin

Szegedi István

1 hónap

78

20

orbáncz 

végelgyengülés 

güuiőkóros t. v.

Nyilttér.
2245. sz. tkv: 903.

Árverési hirdetmény kivonat.
A lévai kir. jbiróság mint telekkönyvi 

hatóság közhirré teszi, hogy a Lévai taka 
rék és hitolintézet végrohajtatónak Bucsek 
Gyula és Bucsek Mária végrehajtást 
szenvedők elleni 1700 kor. tőkekövetelés és 
jár. iránti végrehajtási ügyében a lévai kir. 
járásbiróság területén lévő végrehajtást ssen- 
vedőknek a lévai 477. sz. tjkönyv A + 4. 
sor. 2240 hsz. alatt szőllö ingatlanban való 
V20 rérz illetménye 410 kor. kikiáltási ár
ban és Bucsek Mária végrehajtást szenve
dőnek a lévai 1365. sz. tjkv. A + 2. sor. 
679. hsz. ház és közös udvarból álló egész 
ingatlanára 1488 koronában ezennel meg
állapított kikiáltási árben elrendelte, és hogy 
a fennebb megjelölt ingatlan 1903. évi 
deczember hó 7 ik napján délelőtti 
9 órakor ezen bíróság tkvi iktató 
helyiségében megtartandó nyilvános árve
résen a megáilapitott kikiáltási áron alól is 
eladatni fog.

Árverezni szándékozók tartoznak az 
ingatanok becsárának 10°/0-át vagyis 41 
korona és 148 korona 80 fillért készpénz
ben vagy az 1881: LX. t.-cz. 42. §-ában 
jelzett árfolyammal számitott és az 1881, 
évi november hó 1-én 3333 sz. a. kelt 
igazságügyministeri rendelet 8. íj ában kije
lölt óvadékképes értékpapírokban a kikül
dött kezéhez letenni, avagy az 1881. LX. 
t.-cz. 170. §-a értelmében a bánatpénznek 
a bíróságnál előleges elhelyezéséről kiállított 
szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Léván, 1903. aug. hó 7. napján.
A lévai kir. jbiróság mint telekkönyvi 

hatóság.
Dr. Elek 
kir. alj biró.

JSpilepsi.
Nehézkór, görcsök vagy más ideg- 

bántalmakban szenvedők kérjenek utasítást 
tartalmazó füzetet. Ingyen és bérmetesen 
küldi Schwanen Apotheke Frankfurt Ma.

1903. V. 590 és 545 szám.

Árverési hirdetmény.
.alulírott bírósági végrehajtó az 1881. 

évi LX. t.-cz. 102 §-a értelmében ezennel 
i özhirré teszi, hogy az aranyosmaróthi kir. 
törvényszéknek 1903. évi 2604 és 2787 
számú végzésé következtében Huberth Vil
mos ügy ved által képviselt B .rsm»gvei nép- 

j bank reszv. társaság javára Kincsok Juli- 
i anna és Bohunlczky József ellen 300 

és 330 K. a jármokat erej *ig 1903. évi aug. 
hó 19-én foganatosított kielégítési végrehaj
tás utján lefoglalt és 906 koronára becsült 
ingóságok, u. m. : gazdasági eszközök, ga 
bonanemüek stb. nyilvános árverésen el
adatnak.

Mely árverésnek lévai kir. járásbiróság 
■ 1903-ik évi V. 509 és 545/3. számú végzése 
í folytán a fenti kor. tőkekövetelések, és 

jár. erejéig Nagy Koszmályon leendő 
eszközlésére 1903. évi deczember hó 9

napjának délutáni 2 órája határidőül 
kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók 
ezennel oly megjegyzéssel hivatnak meg, 
hogy az érintett ingóságok sz 1881. évi 
LX. t.-cz. 107. és 108. §-ai értelmében 
készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek, 
szükség esetén becsáron alul is el fognak 
adatni.

Kelt, Léván 1903. évi nov. hó 20 án.
Kot István 

kir. bir. végrehajtó h.

Kerestetik pusztára éltesebb Úrnő 
mellé megbízható, szerény igényű kis
asszony. a ki a házi asszony jobb 
keze, cseléd mellett jól főz és varrni 
tud.

Tihanyi Denesné ZÓlyoUiradVáDy, 
Zólyommegye.

Elárusító hölgy
Kerestetik rögtöni belépésié dohány- 

nagyárudába csinos külsejű és jó modorú 
vidéki hölgy, ki a számtan és szépírásban 
kellő jártassággal bir.

Ajánla’ok fénykép mellékletével 
AMSTETTEB IMBBE céghez Léva 
küldendők.

i

1

I I 
I

Vendéglői vagy jfe)

T W1 kávéházi helyiség 
kiadó Aranyosmaróton. A vármegye 
székhelye, törvényszék, járásbiróság, adóhi
vatal stb. házban 12 évig vendéglő és 7 
éven át kávéház volt. Uj modern ház.

Mindig kitűnő, biztos üzlet volt.
Ugyanitt eladó egy tükrös pénztár, egy bi
liárd, néhány asztal. Bővebbet :

Szabó ÜK.ó.lxxxé.zxxxén.ó.1 
Aranyosmaróton.

Kiadó szoba.
Egy vagy kőt csinosan bu orozo’t szoba 

— esetleg bútor nélkül azonnal kiadő.
Külön bejárattal.
Csira a kiadóhivatalban.

Kereskedők figyelmébe!
Gyakorolt könyvelő és magyar- német 

levelező 1—2 órai napi foglalkozást elvállal.
Elvállal továbbá : csoportos magántani- 

tást az egyszerű és kettős könnyvvitel, ke- 
resk. számtant, magyar — német — francia 
keresk. levelezés, szép- és gyorsírással, (ste 
nografia) kipróbált gyakorlati módszerrel.

Bővebbet Kohn Lajos csemege üzleté
ben Léván.

Szives tudomásul 1
A nálam vásárolt villamos csillárok 

és lámpák icndeltetesi helyükre szereltet
nek fel s azok után semminemű utódj nem 
lesz fizetendő.

Honi gyártmány! Eredeíigyari árak! 
Diszmü és játékáru raktáramban 

1903. deczember bó 1-től, 23-ig

nagy karácsonyi vásár
Nagy választék! Olcsó árak‘!

Poilak Adolf
lámpa*, üveg-, diszmü és átékáru 

raktára. Léván.

Eladó ház Nagy-Sallóban.
Két telekből álló ház a nagyszilé inép- 

bank átellenében melynek egyik telkén fű
szer és bőrkereskedes van s 32,000 korona 
forgalmat csinál, szabadkézből eladó.

Bővebb értesítést ad a tulajdonos 
Feldmanu Lajos Nagykereskényben 
Honim.

Legfinomabb

’I’ £
Teasütemény

R U M
Gardinettek

legjutányosabban:

KOHN LAJOS
fűszer és ctemegekereskedesében Léván.

Vidéki rendelmények postán lel
kiismeretesen eszközöltetnek.

Süvegozukor 1 kg. 38 kr.

♦ Pénzt, sok pénzt, ♦ 
T havonkint 1000 koronáig kereshet J 
V mindenki tisztességesen minden szak- *

iimeret né'kül. á
á Küldje be címét E 402 jelice alatta ♦
♦ következő címre: Annonczen-Abtellung dei ♦ 
| „Merkúr" Manheim, Mseifeidst.
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rn.'i J J!Va4>Az orvosi kongresszuson Leyden tanár konstatá hogy egyedül Németországban állandóan 1.200.000 ember tüdoveszes es ezek közül kb. 180000 en 
X llUw Dw WvLUaXHv&a lesznek áldozata e borzasztó betegségnek. A tiidöbaj előidézői a tub r-bacillueok, mely baczillueokat minden emui e .„egzi, mut e ő ük elzárkózni 
lehetetlen. Ha most már Szerencsre sokan nem leszív k tuberbaczilusokká, abból tűnik k>, hogy az emberi to azzal a tehetséggel bír, hozy a jo.élegz.eft tuberb .czillust ár
talmatlanná teszi. O t. a hol a léfció számos finom ágacskává «'• jjeloszlik, a tüdőben vezető kétmirigy,az úgynevezett pajzs- vagy tüdömirigyek var , a me yi knek rendeltetésé
ről a tudomány sok ideig nem vo t tisztában. Most azonban III ff n n dr. kutatásai nyomán tudjuk, hogy ezek egész külön folyadékot készitenek, n1'' > H eiegséni tüneteket, meg 
mie’őtt pusztító hatásukat megkezdhetik a tüdőben, megsemmisíti. A hol tehát ezek a mirigyei átörö’lés, vagy gyengeség, vagy más organikus akadá'y folytán nem tudnak ebből 
as anyaghó eleg“ndőiproduks. ni és a hol a tüdő meghűlés, por vagy egyen belő ' ások kftvetketózben érzékeny, ott a betodu o tünet-b> ezilluto < megm sradna1 es előbb ivóbb be
következik a b tegség : It támad a gondost : a pajzsra rtgy erösitese áltál a niberbaczillus pusztításának eh j 't venni. Ezt a közeli gondolatot felkarolta LLffuann dr. és a pajsz 
m rigy-erősi ő anvagbó saját maga készített egy gyógyító zeri. tüdőbaj (krónikus katar us és i szkór) elloo, melyet G andulénnek nevezett ?|.

A G'andulén nem mérges, nnu vegyészeti mű, hanem teljesen egészséges és ál atorvosi felügyelet alatt frissen vágott juh friss p •jzim rigyeii < 1 lesz 
maga adja a gyógyszert minden betege g ellen, c«aK találni kell. A pajzrm rigyek alacsony hőfoknál, légmentesenlosztiek megszólítva, tablettákba préselve, 

0.25 gr. a súlya, melyből 005 gr. m iigypor és 0.20 gr. tejezukor édeskésére.
Ha a Glandulént előírás szerint haszné juk, javul az. étvágy, jobb lesz a kedv, erő és testi su y gyarapodik, láz, éjjeli izzadás és köhögés mul'k, a köpet 
Sok orvotés raigánfél bizonyítja e ifi.lövészt gjógyiió ezer nagy értéké'. G andulen már sok meglepő gjógyitó i-redm1. yt muta'o t, hol más szert nem
Glandulént készít Dr. H< ffmatin N.chf. vegyi gyára. M < r..no (Szászország) es spható a legiőbb gyógyszertárban, vaiammr- Török József gyógyszerésznél Buda 

pes . Király Utcza 12., üvegekb.n, 100 t blet‘áva< 5 kor. 50 fi i tablettával 3 kor. K'iuerttö füzetkök a gyógyító mólró, orvosok es gyógyult betegek értesítéseivel ingyen 
és be mentve. Óvakodjunk az órtékle en u ár.za'ok ói.

készítve, a természet 
minden labblettának

enged, javulás áll be. 
használnak.

>7r/V»--r- ■■ 
al-*Ák. A. -t

Barsvármegye általános címtárával. Ára 80 fi lér. bérmente* küldéssel
80 fillér, a kis Barsi naptár 30 fillér, Garamvölgyi Protestáns
naptár barsmegyei egyházi protestáns címtárral 60 fiiér. Kapható:

Nyitrai es Társa
könykereskedéaében Léván

A Richter-féle
Linihirnf. Cws. csmp. |

Eorgcny-P^in-Expeller J 
vgy rt\: kipróbált háziszer, a mely j 
már több mint 33 év óta meg- 5 
Mzhab <>edörz8ól(-súialkalmaztam J 
kiizvtaync;. csinál és meghulésehé!. 1 
J;j g Silányabb utánzatok miatt | 
———• betásárláskoróvatosak le- « 
. yuriK és ‘.-flakis eredeti üvegeket 

•t»<.7.-»kb;>na„Hcr|jO!if’védjegygyjl 
■ a cégjegyzéssel fugaJ-
j nk el. — HQ f.. I k. 40 f. és 2 k. 
atban a 1» gtz>bb gyógyszertárban

'.p! .'ó. F’> raktár .Török 
József gyógyszerésznél 
Budapesten.
/./.7/i? F. ia. is társa. 
«•». • kir udTíi-i azullitók

,.Ruí!niöfndt.

Pozsonyi kiállításon arany
éremmel kitüntetett

Weisenbacher-féle
cognacot

ajánljuk a .nag-vérde :.ü kő iins g 
szives figyelni-béri, mint valódi é< 
tiszta borpárlatot és kérjük össze 
nem téveszteni ama sok, c k hideg 

keverés inon készüli árukkal.

HANKUS és CSSRVENYÁK 
iu jdono-ok Salgó Tarján, 

Kapható Nagy-Kálnán: Patay István 
gyógyszerész urnái. Léván: Boleman féle 
gyógyszertárába, és Medveczky Sándor 

ur gyó-rvi-zertárahan.

f

o c
Karácsonyi vásár ’ !

O A S S I O Á LR. J".E O É ZK.
Egy nagy partié divatos mosó barket mtr ár 36 fillér.

n n Cybelin barket V 9 50 11
n n 80 cm. Cheviot 9 n 40 n
n n 120 cm angol Cheviot n n 1 n

n n ií öi poszto n w 130 n
n n n 120 cm Cybelin szövet n 1.60 n

n n n n 120 cm fekete divat „ n n 150 n
n 120 cm szines , gyapjú 9 n 180 n

3000 mtr fekete és szines valódi selyem n n 1.65 n
1000 Lawn Tennisz n » 30 n
1000 n szerb vászon n n 28 n
500 n legújabb mosó bársony 9 n 150 Ti

A ino- a i 'dómról vi»gr.v rn,r <!' d vat c kivehet
----------- - -,-r- mélyen leszállított átroxx ======—---------  

lu caáiotn úiuba, u. tu : fe öhokív, zörin-áru , ’é i keim ék •, b-rketokat, téli kendőket, 
r.,gy fu'ó SZ.Őv>y<*g«k "t s l>
Ezen kivételes árak csakis (903 november 29 töl Í904. januar I ig mar adnak érvényben. 

Ez n kedvező és ritkán kínálkozó alka'mat méltóztassek ez idöszerint felhasználni és b. látogató 
sáv .1 ihletem t szerencséltelni kegyeskedjék

_

31 eq 
Ö £ -M

*• -<s « l-< 
:S O

<e -X5

0
0
0
0
íh

u.

KivA ó tiriztolet tel
GROTTE VILMOS

dra* áru háza Léván.

Varrógépek és Műhímzés
valódi első magyar szab. Adria-, Dürkopp- és Gasse-fele uj Singer gépek
igen csinos kiállítással 5 évi jótállás mellett minden hozzávalóval

Árak részletfizetésre:

ELömatryxr monopol-, Díirkopp -w G**M«r uj Siug
Uj 8 riifor m <!ium ipar isjrép állványnyal
T ta .ia uj íia^ry 8 n/< r 4-cs iparos var ’;ép .
N*gy How ■ ’parns varrógép
Valódi Nzaba*Ulin Adna családi varrót* tp

„ , „ láb és kézi hajtásra
Kői hajós csal «di (R<ngschitt g*p

„ iparos (Kinírschiff) gép .
Va ódi Dürkopp — közpoutorsó — gép családi

„ „ r .......... • iparos
Uj Sincer crnládi varrógép kézihajtásra

Műhímzési készülék ára 4

r ’arrógép 56-’<>l
korona

7ő-ig

korona.

. 72-töl 8J-iiz __
. '<8-ról öS-ig
. 76 :ól 80-iz
. 86-t.ól 96 ig
. 96 níl 100-ig

120 ig
. 130-tól 150-ig

120 korona
. lóO korona

44 korona

Főraktár: Kern Testvéreknél
Legjobb geptük. részek és csónak olcsón.

, 4*’*'*'*. *rr,s\. ^5>3^a a*"™^

Léván

000
0
000
0
0
0

w ta"
VA

A tisztelt gazdaközönség szives figyelmébej 
A „Hungária*- Műtrágya, — kénsav és vegyipar részvénytársaság 
barsmegyei képviseletét =================================

Ajánlja nagy választékit Óra. „„
melyben miodenko’* * Iwr’ij^bb divata áruk bámulatos o’caó 
Arany női óra 
Arany férfi óra • 
Ezüst óra 
Niki óra 
Ingaóra 
Arany gyűrű (14 kárát) , . .
Arany függő (14 kárát) ,

Alkalmi ajándékoknak való különféle tárgyakból

ezüstáru
> áron

frt'ól

raktárát 
kaphatók 

feljebb12— 
20—
6 —
3 —
6—
2.1/,
i.1/, 

. ; ------- ---- ,----nagy vá’aszték.
Legnnomhb Chl OUOmetrikUB pontozása órakdlönlogességek mindenkor

raktáron vannak.

-----------S-u.perplio9plxatbaix

DUKESesHEUZOG czegre
Galgóczon

ruházta át, mely ezég a tisztelt gazdáknak kívánságra készséggel szolgál 
előnyár ajánlattal. ° 8

legolcsóbban beszerezhető :Ugyanott a
Takarmánycikkek:
Finom és durva buzakorpa 
Rozskorpa 
Olajpogácsa 
Cocospogácsa 
Szárazmoslék
Szárított répaszelet
Maláta csira

Melasse Kainlt
Melassirozott répaszelet Kálisó.
Kendermagkivonat Különféle:
Műtrágyák : Fiumei gépolajok

Carbolieneum
Tomasphosphat Tovotte kenőcs
Trágyagyps Kocsi-kenőcs
Chilisaleirom Cement
Szárított marhatrágya Zsákok és ponyvák stb

0 
0 0 
CI0

K u k o r i c z a-m o r z s o I ó k 
és erühajtasra, egyszerű é. kellős sz rkezeltel, szele övei is szelelö nélkül. 

Gabonarosták. 
Konkolyozók ttriörök). 
Széna- és szalmasajtok 
R.pa- es burqonyavagok. Takarmuiy fül esztök. 

A leg;oüb VETOGÉPEK „Agricoia1* (tolókerék szerk.-el) 
m i driineinii ve-m-ny számára, s a tók<-rek»ic 
ne Ilii Hornion jvh'V síkon «l«a m.zható, a leg- 
iijibb r<-< d z-r szerint és jó'ál áa rueli-tt gyárta
nak éa ■ z \ Ijt-n ,k :

MAYFARTH PH és Társa 
g»sd»»»gi S piyárak, va, .mö.l lk és ekegyárak 

BK'M || 1 TaborntraNe 71.
Megrendelhető K_rxa.pp ZDáivicL úr által Léva.

Részletes árjegyzék Ingyen és bérmentve. Képviselők és viszont elárusítok kereste nek

0
0
0
00

$Q JÓSZXBSZAMHL OW 
Gazdasági gepek, géprészletek, töm
lők vizmen.es ponyvák, merlegek es 
gepszijak, szerszám, vas- es aczél 
főraktár. Portland cement es Hyd 

raulikus mész stb. ií 

Kapható KERN TESTVÉREKNÉL Levan.

0 
0
4)X0
0
00

Nyomatott Nyitrai 6 Tárt* könyvnyomdájában Láván,

vizmen.es

